MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

ESPAÇO MULTIDISCIPLINAR DE PESQUISA E

EXTENSÃO – UFSM SILVEIRA MARTINS

EDITAL 01/2023

PROCESSO SELETIVO DE BOLSA DE ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE -

RECURSOS PRÓPRIOS (2A) DO ESPAÇO MULTIDISCIPLINAR DE PESQUISA E

EXTENSÃO DA UFSM EM SILVEIRA MARTINS

O Espaço Multidisciplinar de Pesquisa e Extensão da UFSM em Silveira Martins

(UFSM Silveira Martins) torna público que, no período de 21 a 24 de agosto, estarão

abertas as inscrições do PROCESSO SELETIVO DE BOLSA DE ASSISTÊNCIA AO

ESTUDANTE - RECURSOS PRÓPRIOS (2A), para seleção pública de 01 (hum)

bolsista desta unidade. O presente edital seguirá as seguintes regras:

1. DA VAGA

ATIVIDADES C.H. VALOR
CRITÉRIOS DE

SELEÇÃO

• Dar suporte às atividades de

comunicação da UFSM  Sil-

veira Martins.

• Realizar planejamento de Co-

municação para a UFSM Sil-

veira Martins.

• Criar/produzir materiais de

divulgação da UFSM Silveira

Martins.

• Elaborar materiais/cards para

redes sociais da UFSM Silveira

Martins.

• Atuar como social media das

redes sociais da UFSM Silveira

Martins.

• Participar e colaborar na

organização de eventos na

UFSM Silveira Martins.

• Manter atualizado o website da

UFSM Silveira Martins.

20H semanais R$ 500,00

Análise de

curriculum vitae,

Portfólio e

entrevista.

2

2. DOS PRÉ-REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

São requisitos para participar desta seleção:

2.1. Estar regularmente matriculado(a) na Universidade Federal de Santa

Maria em curso de graduação na área de Comunicação Social - Publicid-

ade e Propaganda, Jornalismo, Relações Públicas e/ou Produção Editorial.

2.2. Ter os dados pessoais atualizados (e-mail e telefone) no Portal do Aluno;

2.3. Possuir conta corrente pessoal em banco compatível com o sistema da

instituição, para viabilizar pagamento da bolsa. Não será permitida conta

poupança ou conta conjunta;

2.4. Ter disponibilidade de 20 horas semanais para a realização das atividades

na totalidade da carga horária;

2.5. Não estar vinculado a outra bolsa, independente do órgão financiador;

2.6. Não estar cursando dois cursos simultaneamente;

2.7.  A/o bolsista de comunicação selecionado deverá cumprir, pelo menos, 4h

semanais presenciais na UFSM Silveira Martins, conforme a disponi-

bilidade de transporte da UFSM.

3. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser encaminhadas para o e-mail petermann@ufsm.br, no

período de 21 a 24 de agosto de 2023 com o assunto do e-mail “SELEÇÃO DE BOL-

SISTA”

3.1. Deverão ser anexados ao e-mail os seguintes documentos:

a) Curriculum vitae, acrescido dos dados bancários e disponibilidade de

horários; e

b) Comprovante de matrícula.

c) Portfólio com materiais elaborados pelas/os candidatas/os.

4. DO CRONOGRAMA DO EDITAL

O presente edital obedecerá ao seguinte cronograma:

PERÍODO ATIVIDADE

18 de agosto de 2023 Publicação do edital

3

5. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

A seleção será composta de duas etapas, a saber:

5.1.  Primeira etapa: análise dos curriculum vitae (eliminatória) - serão

consideradas as experiências e habilidades dos candidatos e o portfólio

apresentado.

5.2.  Segunda etapa: Entrevista presencial – serão convocados para entrevista

somente os candidatos entre as 03 melhores avaliações curriculares e de

portfólio.

21 de agosto a 24 de agosto

de 2023 até às 23:59

Inscrição dos candidatos, exclusivamente pelo e-mail

informado

25 de agosto de 2023 Divulgação das inscrições homologadas no site da UFSM

Silveira Martins

25 de agosto de 2023 até às

23:59

Recurso das inscrições não homologadas

28 de agosto de 2023 Divulgação da homologação final das inscrições no site da

UFSM Silveira Martins

29 de agosto de 2023 Análise curricular dos candidatos

29 de agosto de 2023 Divulgação do resultado da análise curricular e de portfólio

29 de agosto de 2023 Convocação para entrevista, exclusivamente pelo e-mail

indicado (somente para os 3 currículos com as melhores

avaliações)

30 de agosto de 2023 Entrevistas

30 de agosto de 2023 Divulgação do resultado da seleção

31 de agosto de 2023 até às

23:59

Recurso do resultado

01 de setembro de 2023 Divulgação do resultado final

04 de setembro de 2023 Início das atividades do candidato selecionado

4

6. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

O resultado da seleção será divulgado na página deste Edital

(https://www.ufsm.br/orgaos-de-apoio/silveira-martins), bem como por e-mail aos

candidatos que participarem da segunda etapa, na data estipulada pelo cronograma do

Item 4.

O candidato aprovado em primeiro lugar será convocado para apresentar

documentação complementar para cadastro na bolsa. Os demais candidatos ficarão em

lista de suplência, conforme a ordem de classificação, para ocupação de vagas que

porventura vierem a surgir.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

Os casos omissos serão resolvidos pelo Comitê Gestor da UFSM Silveira Martins,

sendo observada a legislação pertinente

https://www.ufsm.br/orgaos-de-apoio/silveira-martins